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Нарықтық  экономиканың  қазіргі  жағдайында  функционалдық
мақсаттағы  өнімдердің  кең  спектрін  өндіруге  арналған  жоғары  сапалы
целлюлозаның  (мақта  және  ағаш)  дәстүрлі  көздерінің  шектеулі  көлеміне
байланысты,  бірінші  кезектегі  міндет  ретінде  отандық  өндірушілердің
импортқа тәуелділігін азайтуға мүмкіндік беретін жаңа оңай жаңартылатын
шикізат  көздерін  іздеу  мәселесі  тұр.  Целлюлозаныалу  бойынша  дәстүрлі
технология  бар,  шикізаттың  тапшылығына  байланысты  бүкіл  әлем
зерттеушілері  целлюлоза  алудың жаңа  көздерін  іздейді  [1,  2],  жыл сайын
жаңартылатын  бір  жылдық  өсімдік,  соның  ішінде  ауыл  шаруашылық
қалдықтары - сабанды шикізат ретінде қарастырады. Қағаз өнеркәсібі үшін
шикізат  базасын  кеңейту  қажеттілігіне  байланысты  жаңа  шикізат  ретінде
зығыр сабаны қарастырылды. Қазіргі кездецеллюлоза алу кезінде құрамында
күкірт  және  хлорреагенттері  бартехнологияны  пайдаланбай,  энергияны
үнемдейтін және химиялық қауіпсіз үрдістерге негізделген целлюлоза,яғни
зығыр сабанынан целлюлозаны алуды қарастырылды. 

Целлюлоза  зығыр  сабанынан  тікелей  азот  қышқылы  және  аралас
(сілтілі+азот  қышқылы)  әдістермен  алынады.  Целлюлоза  үлгілерінің
физика-химиялық қасиеттерін анықтау нәтижесінде азот қышқылы әдісімен
алынған  целлюлозалар  жоғары  сапамен  сипатталатыны  және
этерификацияға  жарамды  болуы  мүмкін  екендігі  анықталды;  сондай-ақ
біріктірілген әдіспен алынған целлюлозалар азот қышқылы үлгілерінен α-
целлюлозаның  төмендеуімен  және  пентозандардың  жоғарылауымен
ерекшеленеді3.

Майлы тұқым – зығыр сабан өндірісінің қалдықтарынан целлюлоза
алудың  өзгертілген  сілтілі  әдісінЮ.А.  Гисматулина  ұсынды.  Натрий
гидроксиді ерітіндісінің концентрациясының, процестің негізгі  сатысының
ұзақтығы мен температурасының – сілтілі өңдеудің целлюлозаның шығымы



мен  қасиеттеріне  әсерін  зерттеу  кезінде  сілтілік  өңдеудің  оңтайлы
шарттары:  натрий  гидроксидінің  концентрациясы-4  %;  температура-90-95
°C;  ұзақтығы-4  сағат  әзірленген  жағдайларда  бастапқы  шикізатқа  39,5%
шығымы  бар  целлюлоза  үлгісін  алды,  бұл  ретте  α-целлюлоза-87,5  %,
лигнин-2,60%,  күл  –  0,30  %,  пентозан  –  4,7  %  шықты.  Зығыр  сабан
целлюлозасын  композициялық  қағазда,  орауыш  қағазда  және/немесе
өнімнің жоғары беріктігін қажет етпейтін және ағашты пайдалану мүмкін
емес  немесе  мүмкін  емес  арнайы  қағаз  сорттарын  алу  үшін  компонент
ретінде пайдалану жолдарын ұсынды. Зерттеу нәтижелері келесідей: майлы
тұқым  –  зығыр  сабан-межеумка  өндірісінің  қалдықтарынан  целлюлоза
алудың өзгертілген сілтілі  әдісі  жасалды.  Натрий гидроксиді  ерітіндісінің
концентрациясының,  процестің  негізгі  сатысының  ұзақтығы  мен
температурасының  –  сілтілі  өңдеудің  целлюлозаның  шығымы  мен
қасиеттеріне әсері зерттелді. Сілтілік Өңдеудің оңтайлы шарттары: натрий
гидроксидінің  концентрациясы-4  %;  температура-90-95  °C;  ұзақтығы  –  4
сағат.дамыған  жағдайларда  39,5% өнімділікпен целлюлоза  үлгісі  алынды.
Зығыр сабан целлюлозасын композициялық қағазда, орауыш қағазда немесе
арнайы қағаз  сорттарын алу үшін компонент ретінде пайдалану жолдары
ұсынылған.  Зерттеу  нәтижелері  целлюлоза-қағаз  саласы  үшін  шикізат
базасын жаңа целлюлоза бар шикізатпен – зығыр сабанымен-межеумкамен
кеңейту әлеуетін көрсетеді 4.

Көптеген  зерттеулер  целлюлозаны  зығыр  талшығынан  алуға
бағытталған, онда целлюлозаның массалық үлесі 87% құрайды [5, 6].

Қорыта келе зығыр сабанынан целлюлоза алу бойынша зерттеулер аз.
Алайда, зығыр сабанын өңдеу өте тиімді, өйткені өңдеу шығындары құнды
тағамдық  және  емдік  қасиеттері  бар  майлы  тұқымнан  алынатын
өнімдермен  толығымен  өтеледі.  Зығыр  сабаны  -бұл  майлы  дақылдар
өндірісінің көп тонналық қалдықтары, оларды жоюға дайын шешімдер жоқ
және олар егістіктерде жағылады, осылайша қоршаған ортаға үлкен қауіп
төндіреді.

Мақала  Қазақстанның  мақсатты  бағдарламалық  қаржыландыруының
ғылыми-техникалық бағдарламасы шеңберінде жазылған: ЖРН BR12967830
"Тамақ өнімдері өндірісінің тиімділігін, қауіпсіздігін, ресурс үнемдеуін және
экологиялық таза қаптаманы арттыру үшін техникалық реттеу құралдарын
әзірлеу".  Авторлар  Қазақстан  Республикасы  Сауда  және  интеграция
министрлігі Техникалық реттеу және метрология комитетінің "Қазақстандық
стандарттау  және  метрология  институты"  РМК-на қолдау көрсеткені  үшін
алғыс білдіреді.
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